

Infosessie FIC

Update wetgeving rond etikettering



‘Allergenen’

Mededeling van de Europese Commissie



Etikettering van voorverpakte voedingsmiddelen



*Regels en raadgevingen voor de vermelding
van stoffen of producten die allergie
veroorzaken*



Centrum voor Informatie en Onderzoek
omtrent Voedselintolerantie en -Hygiëne



Federale Overheidsdienst
Volksgezondheid,
Veiligheid van de Voedselketen
en Leefmilieu



HAUTE ECOLE
Lucia de Brouckère

<https://www.health.belgium.be/nl/regels-en-raadgevingen-voor-de-vermelding-van-stoffen-producten-die-allergie-veroorzaken>

II

(Information)

INFORMATION FROM EUROPEAN UNION INSTITUTIONS, BODIES, OFFICES
AND AGENCIES

EUROPEAN COMMISSION

COMMISSION NOTICE

of 13 July 2017

**relating to the provision of information on substances or products causing allergies or intolerances
as listed in Annex II to Regulation (EU) No 1169/2011 of the European Parliament and of the
Council on the provision of food information to consumers**

(2017/C 428/01)

TABLE OF CONTENTS

	<i>Page</i>
1. Introduction	1
2. List of allergens (Annex II to Regulation (EU) No 1169/2011)	2
3. Modalities for the provisions of allergen information for pre-packed foods (in particular Article 21, read in conjunction with Article 18 of the Regulation)	2
3.1. When the food bears a list of ingredients	2
3.2. In the absence of a list of ingredients	3
3.3. Labelling of derivatives from the same allergen	3
3.4. Exemption	4
3.5. Voluntary repetition	4
4. Allergen information for non-prepacked foods	5
5. Updating of Annex II	5

Bijlage II: Eieren en Melk

6. “eieren” = eieren van alle gekweekte vogels

“melk” = melk die wordt afgescheiden door de melkklier van landbouwhuisdieren



Bijlage II: Noten

Exhaustieve lijst

13. In het geval van noten moet de specifieke soort worden vermeld in de lijst van ingrediënten, d.w.z. amandelen, hazelnoten, walnoten, cashewnoten, pecannoten, paranoten, pistachenoten of macadamianoten.

Bv.: aroma's (**amandel**)

Ex.: arômes (**amande**)



Bijlage II: Glutenbevattende granen

Exhaustieve lijst

8. Wanneer ingrediënten worden vervaardigd op basis van glutenbevattende granen, moeten ze worden vermeld met een naam die duidelijk verwijst naar de specifieke graansoort, d.w.z. tarwe, rogge, gerst, haver.

Bv.: **gerstemoutazijn**,
havervlokken

Ex.: vinaigre de malt d'**orge**,
flocons d'**avoine**



Bijlage II: Glutenbevattende granen

10. De vermelding van een specifieke graansoort kan vergezeld gaan van het woord „gluten”, dat vrijwillig kan worden toegevoegd.

Bv.: **tarwemeel** (bevat gluten) of **tarwemeel** (gluten)

Ex.: farine de **blé** (contient du gluten) ou farine de **blé** (gluten)

11. Wanneer gluten als zodanig als ingrediënt wordt toegevoegd, moet de graansoort waarvan het gluten afkomstig is, worden vermeld.

Bv.: gluten (**tarwe**), **tarwe**gluten of gluten (van **tarwe**)

Ex.: gluten (**blé**), gluten de **blé** ou gluten (issu de **blé**)



Bijlage II: Glutenbevattende granen

12. Wanneer een product dat een van de in bijlage II vermelde granen bevat, voldoet aan de desbetreffende voorschriften van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 828/2014, kan de vermelding „glutenvrij” of „met zeer laag glutengehalte” op het product worden gebruikt.

De in bijlage II genoemde graansoort moet echter nog steeds worden vermeld en benadrukt in de lijst van ingrediënten!



POTTIER Jean

FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu

DG Dier, Plant en Voeding

Dienst Voedingsmiddelen, Dierenvoeders en Andere
Consumptieproducten

jean.pottier@health.fgov.be

02 / 524 73 62

